Camara Municipal de Casgcavel

ESTADO DO PARANA

INDICACAON° ) 2O ‘%o, DE 2013,
(Autor: Pedro Maria Martendal de Araijo)

CAHARA MUNICIPAL DE CASCAVEL Propde ao Poder Executivo Municipal,
Recebi em =23/ que autorize a concessao de direito real

Kieoide . Maye yer — de uso a Associacdo dos Deficientes
Dicetora de Plenérlo e Apold as Sessdes Fisicos de Cascavel - ADEFICA de area

localizada no Loteamento Coqueiral
Vila, na forma que especifica.

O Vereador Pedro Maria Martendal de Aradjo, com base no Art. 116 do Regimento
Interno da Cimara Municipal de Cascavel, Estado do Parani, apos leitura desta em
Plenirio, solicita ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal as providéncias que se
seguem:

- Que o Poder Executivo promova a Concessao de Direito Real de Uso a Associagao
dos Deficientes Fisicos de Cascavel - ADEFICA, entidade sem fins lucrativos, com sede nesta
cidade, pelo periodo de 20 (vinte) anos, da area situada na Avenida Brasil esquina com a Rua
Fagundes Varela, do Loteamento 10 — Coqueiral Vila, Quadra 0024, Lote 0002, cujo
cadastro no GeoPortal é de namero 111803003, uma vez que a area localizada no Loteamento
Parana, no bairro Sao Cristovao foi destinada a Secretaria de Educagao.

JUSTIFICATIVA

A presente proposi¢ao tem o intuito de atender a solicitagdo de integrantes da
Associagdo dos Deficientes Fisicos de Cascavel — ADEFICA, que requereram o apoio deste
Vereador para intervir junto ao Executivo Municipal objetivando a Concessao de Direito Real de
Uso do imoével supramencionado.

Cumpre esclarecer que no més de julho do corrente ano foi encaminhada a Indicagéo
de n® 859 ao Executivo Municipal requerendo a concessao de direito real de uso da area
localizada no Lote n° 0013, da Quadra 0002, do Loteamento 99, denominado Parana
Loteamento, no bairro Sao Cristovio, tendo em vista as caracteristicas daquele imovel quanto a
acessibilidade e considerando a sua origem.

Conforme os dados historicos apresentados pelos associados da entidade, aquele
imovel passou a integrar o patrimonio publico municipal em decorréncia de uma verba oriunda
do Ministério dos Esportes para a constru¢do de um ginasio de esportes adaptado para pessoas
com deficiéncia. Contudo, a obra realizada ndo foi o ginasio adaptado, mas sim a estrutura
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localizada no bairro Sdo Cristovao que conta com um prédio acessivel e quadras de esporte
adaptadas.

Além disso, o referido espago ja vinha sendo utilizado pelo segmento de pessoas com
deficiéncia, tendo em vista a vigéncia da Lei Municipal n® 3.936, de 25 de outubro de 2004, que
concede o Direito Real de Uso a Sociedade Beneficente dos Paraplégicos de Cascavel — SBPC,
até outubro de 2013.

Como resposta a Indicagdo de n° 859 obtivemos a informagao, por meio da CI n°
548/13, de que a area ndo estaria mais disponivel uma vez que a Secretaria de Educagdo
manifestou interesse e que a escolha de nova area para atender a entidade esta em discussdo com
este Vereador.

Destaca-se que o imovel objeto desta Indicagdo foi apontado pelo Secretario de
Educa¢do como uma possibilidade para a entidade, ja que para uso da SEMED o imovel
localizado no bairro Sao Cristovdo € mais interessante por servir como extensdo do almoxarifado
localizado ao lado.

Portanto, diante da impossibilidade de obter a concessio da area inicialmente
requerida, a presente proposigao objetiva a concessdo de direito real de uso do imovel situado na
Avenida Brasil esquina com a Rua Fagundes Varela, do Loteamento 10 — Coqueiral Vila,
Quadra 0024, Lote 0002, com cadastro no GeoPortal n® 111803003.
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Controle Painel

GeoPortal Informagoes Opgoes

~ Cadastro Imobiliario

Loteamento 10 - COQUEIRAL VILA
Quadra 0024, Lote 0002

Informagoes Lote

Area (m?) Pedologia Tﬁpogmﬁa LB Py S
74840 Normal 1,00 Plano 1,00 :
Testada Principal Testada secundéﬁa / j
{m) (m) : 5
78.0 113.0 -

Calgada Kuro _

sim sim S
Cond. Cond. Constr. Pres.

Vertical Horizontal Perm. o .
0 N&o informado Nao )

Informacdes Cadastro Imobiliario

+ Consulta de Viabilidade
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Diratora da Plan ;’-rh, & Apold as

Propoe ao Poder Executive Municipal,
que autorize a concessdo de direito real
de uso 3 Associacio dos Deficientes
Fisicos de Cascavel — ADEFICA, na
forma que especifica.

O Vereador Pedro Maria Martendal de Aragjo , com base no Art. 116 do Regimento
Interno da Camara Municipal de Cascavel, Estado do Parani, apods leitura desta em
Pleniirio, solicita ao Excelentissime Senhor Prefeito Municipal as providéncias que se

seguen::

- Que o Peder Executivo promova a Concessao de Direito Real de Uso a Associagio
dos Deficientes Fisicos de Cascavel - ADEFICA, entidade sem fins lucrativos, com sede nesta
cidade, pelo periodo de 20 (vinte) anos, da area compreendida como Lote n° 0013, dz Quadra
0002, do Loteamento 99, denominado Parand Loteamento, dc propriedade do Municipio de
Cascavel. conforme Matricula n® 17,923, do 3° Oficio de Registro de Imoveis da Comarca de
Cascavel.

JUSTIFICATIVA

A presente proposigde tem o intuito de atender a solicitacio de integrantes da
Associagido dos Deficientes Fisicos de Cascavel - ADEFICA, que solicitaram o apoio deste
Vereador para intervir junto ao Executivo Municipal objetivando a Concessao de Direito Real de
Uso do imovel supramencionado.

A priori cumpre esclarecer que em conformidade com os dados historicos
apresentados pelos associados da entidade, o imovel em questdo passou a integrar ¢ patoimdnio
publico municipal em decorréncia de uma verba oriunda do Ministério dos Esportes,
complementada pelo Municipio. Informaram, ainda, que a verba foi pleiteada, na época, para a
construgdo de um ginasio de esportes adaptado para pessoas com deficiéncia. Contudo, a obra
concretizada ndo foi um ginasio, mas sim constitui uma estrutura que conta com um prédio
acessivel e quadras de esporte, também adaptadas.

Ressalta-se, ainda, que o imovel em questao ja vem sendo utilizado por segmento de
pessoas com defici€ncia, tendo em vista a vigéncia da Lei Municipal n°® 3.936, de 25 de outubro
de 2004, que concede o Direito Real de Uso a Sociedade Beneficente dos Paraplégicos de
Cascavel — SBPC, até outubro do corrente ano.
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A Constituigio Federal, em scu art. 23, inciso I, determinou que ¢ comipeténcia
comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios “zelar pela guarda da
Constituicfio, das leis e das instituigdes democraticas ¢ conservar o patriménio piblico”. (grifo
1HOSs0)

Quanto ao uso do bem pelo seu titular ndo ha grandes preocupagtes. Contudo,
quando o administrador publico pretende transferir a posse direta de um bem publico a um
terceiro, seja um particular ou outro ente publico, é necessdrio observar, além da legislacdo
acerca do tema, os principios contidos no art. 37 da Constituigio Federal: moralidade,
impesscalidade, legalidade, publicidade, eficiéncia e, acima de tudo, o principio da supremacia
do interesse publico.

O principio da supremacia do interesse piblico, segundo o ilustre doutrinador Celso
Anténio Bandeira de Mello (2000, p. 73) guarda relagdo direta com a ideia de Estado e encontra-
se presente nos institutos da desapropriacio e requisicdo, previstos nos inciso XXIV e XXV, do
art. 5° da Constitui¢ao Federal.

Assim, o interesse publico ha de ser considerado no momento da escolha dos
instrumentos de transferéncia de posse ou de titularidade do bem publico.

O principio da legalidade, nesse contexto, aparece como um limite e como uma
garantia, eis que a administragdo publica somente poderd atuar com base na lei ¢ dos
administrados o Estado so pode exigir o que estiver previsto na lei.

Quando tais pressupostos nao sao observados estamos diante de atos invalidos e,
portanto, sujeitos ao controle do Poder Judiciario. Assim sendo, ha que se observar os
instrumentos previstos no ordenamento juridico acerca da utilizagdo dos bens publicos ao sc
pretender realizar a concessdo de direito real de uso a uma entidade, como no presente caso.

Os bens publicos, independentemente de sua classificagdo, sejam bens de uso
comum, de use especial ou dominical, podem ser utilizados pela pessoa juridica de Dircito
Publico a que pertencem. Porém, existem formas de utilizagdo por meio das quais os entes
titulares dos bens pablicos podem transferir a posse direta a terceiros sem alterar a propriedade,
quais sejam: a autorizagdo de uso, a permissio de uso, a concessio de uso e a concessio de
direito real de uso.

Hely Lopes Meirelies (2008, p. 532) conceitua estes instrumentos da seguinte forma;
Autorizaciio de uso - & o ato unilateral, discriciondrio ¢ precario
peto qual a Administragdo consente na pratica de determinada
atrvidade mdinvadual incidenie sobre um bera piablico. ..

Permissiio de uso - ¢ o ate negocial, unilateral, discrictonano ¢
precano atmvds de qual a Administragio faculta ao particular a
utilizacio individual de determinado bem publico...

Cesso de uso - ¢ a transferéneia gmatuita da posse de om bem
publico dec uma cntidade ou drglo para outro. a fim de que o
cessiondrio o utilize nas condigdes cstabelecidas no respectivo
termo, por tempo certe oo indeterminado. ..
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Concessio de uso - ¢ o contrato administrativa pelo quai o Poder
Publico atribui a utilizagdo exclusiva de um bem de seu dominio a
particular. para que o explore segundo sua destinagdo especifica. .

Concessio de direito real de uso - & o contrato pele qual a
Administracio transfere o uso remunerade ou gratuito de
terreno publico a particular, como direito real resclivel, para
que dele se utilize em fins especificos de urbanizacio,
industrializacio, edificacio, cultive oo qualquer outra
exploracio de interesse social. (grifo nossoj

Carvaiho Filho (2002, p.897) destaca as vantagens na utiliza¢iio do instrumento de
concessio de direito real de uso pela Administragdo Pablica:

A concessio de direito real de uso salvaguarda o patrisnonio da
Administragiio ¢ cvita a alicnagio de bens pablicos. autorizada as
vezes sem  qualquer vantagem para cla. Além do mais, o
concessionario ndo fica livre para dar ao uso a destinagio que the
convier, mas, ao conirario, scrd obrigado a destind-lo ao fim
estabelecido em lel. o que mantém resguardado o interesse piiblico
que originou a concessao reat de uso.

E de nosso conhecimento que o Direito Publico ¢ regido por regras especificas,
previstas na Lei n° 8.666/93, para a alienagdo de bens publicos. Entretanto, esta lei preve, em seu
art, 17, situagdes que ndo sdo tecnicamente alienagdes, como, por exemplo, 2 alinea /" do
inciso I do artigo anteriormente mencionado. O referido dispositivo explicita que a locagio, a
permissio de uso e a concessdo de direito real de uso ndo podem ser consideradas alienagdes, au
seja, caracterizam t#o somente a transferéncia de posse do bem.

Além disso, a despeito da regra geral que impde ao Poder Pablico a realizagio do
procedimento licitatorio, a legislagdo brasileira, em determinados casos, faculia ao
Administrador Pablice a realizag3o ou ndo da licitag3o, haja vista razaes de relevante interesse
publico ou outras circunstdncias expressamente contempladas pela lei como ensejadoras de
dispensa ou de inexigibilidade.

Nesse sentido dispde o §1°, do art. 166 da Lei Organica Municipal, i verbis

A concorréneia podera ser dispensada paor fel, quando o uso se
destinar a  concessionaria de  servigos  publicos ¢ entidades
assistenciais. ou quando houver relevante interesse publico
devidamente justificado. (grifo nosso)

No presente caso, estamos diante de uma situagiao de concessiio de direito real de
uso, eis que a ADEFICA € entidade sem fins lucrativos, representativa dos interesses de pessoas
com deficiéncia fisica residentes no municipio de Cascavel e possui relevante interesse pablico
e social, raziio pela qual se insere na excegdo apresentada.
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Ademais, ha que se destacar que o imovel, objeto da presente proposigdo legislativa,
ja possui uma estrutura que oferece acessibilidade ndo impondo ao Poder Pablico novos
investimentos para adaptar as instalagdes 4s normativas da NBR 9050:2004, da ABNT ¢ a Lei

Federal n° 10.098/2000, Lei da Acessibilidade.

Palacio José Neves Formighieri, 08 de julho de 2013.
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Pedro Maria Marte Aratjo

% __Vereador/ PSDB
b
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ANEXO II

Informagdcs Complementares:
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Fonte: http://peoportal cascavel pr.gov br/ecoporial/, acesso em 02 mai 2013,
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LEI n. 3.936 de 25 de outubro de 2004.

SUMULA: AUTORIZA A CONCESSAO DE DIREITO REAL
DE USO A SOCIEDADE BENEFICENTE DOS
PARAPLEGICOS DE CASCAVEL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS E ALTERA A LEI MUNICIPAL N°
2.131, DE 1990.

A Camara Municipal de Cascavel, Estado do Parana, aprovou, ¢ Eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Let:

Art. 1" Autoriza o Municipio de Cascavel a fazer Concessdo de Direito
Real de Uso, a Sociedade Beneficente dos Paraplégicos de Cascavel, entidade sem
fins lucrativos, com sede nesta cidade, pelo periodo de 10 {dez) anos da area
compreendida como Lete n® 13, da Quadra n" 02, do Loteamento denominado-
Parana, de propriedade do Municipio de Cascavel, conforme Matricula n® 17.923,
do 3° Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de Cascavel

Art. 27 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Fica revogado o art. 1°, da Lei Municipal n® 2,131, de 1990.

Gabinete do Prefeito Municipal
Cascavel, 25 de outubro de 2004,

Edgar Bueno
Prefeito Municipal

Kennedy Machado Ronald Peixoto Drabik
Procurador Juridico Secretirio de Planejamento



Comunicacao Interna

MUNICIPIO DE

CASCAVEL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
E URBANISMO

Data 22/07/2013 [Ci.ne | 548/2013

Emissor SEPLAN

Receptor SEAJUR - DPATL

Assunto Indicacdo Camara n°® 859/2013- Vereador Pedro Martendal de Araujo

A Camara Municipal através da Indicagédo acima identificada pede a autorizagao
para Concessao de Direito Real de Uso, do Lote n® 13, Quadra 02, Loteamento 99 (Loteamento
Parana) no Bairro Sdo Cristévao, para a Associagdo dos Deficientes fisicos de Cascavel,
ADEFICA.

Entretanto, constatou-se que a Secretaria Municipal de Educagdo tem interesse

na area indicada, de forma que tal area nao se encontra disponivel.

Desta forma, realizou-se contato com o Vereador Pedro Martendal de Araujo,
onde se prossegue o estudo de viabilidade para escolha de nova area que atenda aos

interesses publicos.

Atenciosamente,

Emitido por:

Eng. Celia Regina Martins Fontes

Eng.°.€ivil Alessandro Honoré Beraldi Lopes
Secretario de Planejamento e Urbanismo




